本次交易标的公司中国有色矿业下属公司共十六家，分为四个层级，其中，二级子

公司三家，均为持股公司，无经营业务；三级公司十家，其中，香港鑫晟贸易有限公司

为新立公司，卢本巴希矿业有限公司无实质业务，其余八家均为实体公司，主要业务为

6

铜金属相关的矿山开采和冶炼业务；四级公司三家，均无实质性业务。因此在评估过程

中，八家实体公司采用收益法评估，其余子公司采用资产基础法评估，而后逐级汇总至

母公司，最终得出整体公司的评估价值。

考虑到八家实体公司采用收益法评估和自身的业务特点，为了切实保护上市公司及

其全体股东利益，根据上述法律法规的要求并参考了类似案例的业绩补偿方案，上市公

司与交易对方采用了累计补偿的业绩承诺方式。

2、业绩补偿采用累计补偿方式的原因

本次重组业绩补偿采用累计补偿的方式，是由重组标的资产特殊性决定的，主要原

因如下：

（1）铜作为大宗商品，其价格随周期变化存在较大幅度波动的可能性

铜金属作为国际市场的大宗商品，其价格受国际国内经济大环境影响较大，历史波

动较为剧烈，对未来较长期的价格作出较为确定的预测在实践中难度非常大。本次重组

的评估基准日为 2019 年 9 月 30 日，在以往的十年中，LME 铜价的均价价格约为 6,400

美元/吨，但铜价却始终处于不断的波动当中，最高上行至 10,000 美元/吨，最低也曾下

探至 4,300 美元/吨。评估采用的铜产品定价的基础系结合彭博金融终端基于该时点的未

来 LME 铜预测价格并结合矿业行业大周期 LME 铜价均价确定评估预测的近期及远期

价格。LME 铜价在本次评估基准日时点时大约为 5,800 美元/吨，至 2019 年末上涨至

6169 美元/吨，2019 年四季度均价为与评估预测的四季度价格基本相当。铜价的大幅波

动直接影响标的公司的经营业绩，可能造成其业绩大幅波动，采用累计承诺方式更有利

于体现标的资产在一定大宗商品周期内的盈利能力，具有合理性。

（2）受新型冠状病毒疫情影响，对铜产品价格短期影响较大

受新型冠状病毒疫情快速发展和全球经济增速悲观预期的影响，LME 铜价已较

2020年 1月以来的最高点约 6,300美元/吨，震荡下跌至 3月 20日的 4,700美元/吨左右，

跌幅约 25%。尽管标的公司加强管理和防控，各项生产工作未受到本次疫情的明显影响，

但本次疫情对铜等大宗商品价格可能影响标的公司的盈利能力，导致标的公司业绩在短

期存在一定波动。随着疫情逐步缓解，各生产单位实现复工复产，下游消费有所恢复，

市场有望逐步回暖消除短期影响。在此情形下，采用累计承诺有利于避免短期不可控事

件对铜价以及标的公司业绩的影响，具有一定的公平性。

7

预测期各年铜价格变动对当年实现净利润情况的敏感性分析如下：

单位：万美元

铜价格变动幅度 -10% -5% 0% 5% 10%

2020 年铜价（美元/吨）  5,310.00  5,605.00   5,900.00   6,195.00   6,490.00

2020 年预测净利润  5,703.97   7,444.62   9,347.61   11,387.91   13,961.29

2021 年铜价（美元/吨）  5,400.00   5,700.00   6,000.00   6,300.00   6,600.00

2021 年预测净利润  9,080.75   10,953.00   12,732.08   15,779.14   18,816.68

2022 年铜价（美元/吨）  5,760.00   6,080.00   6,400.00   6,720.00   7,040.00

2022 年预测净利润  15,141.71   17,657.33   21,169.64   24,683.15   28,209.04

如上表所示，业绩承诺期内每年中预测铜价的变动对标的公司的当期的业绩实现情

况影响较大。但是从整个盈利预测补偿期 3 年的角度来看，短期内的波动造成的影响，

则会由于市场信心和经济增长的逐步恢复而得到平滑。

（3）标的公司部分项目尚待投产或逐步达产

本次重组标的资产中国有色矿业专注经营铜钴资源的开采、选矿、湿法冶炼、火法

冶炼及销售业务。业绩承诺期内，标的公司预计将有谦比希东南矿体探建结合项目、卢

阿拉巴铜冶炼项目、刚波夫主矿体湿法炼铜项目等实现投产，采用三年累计业绩承诺方

式，符合标的公司项目开展进度的特点，避免了项目新投产阶段可能因不同年度业绩波

动而导致逐年承诺缺乏公平性。

因此，若采取补偿期内逐年补偿的方式，很容易由于金属价格的剧烈波动、疫情的

影响以及子公司投产进度等因素，造成标的公司短期内实现的盈利较预测情况出现大幅

差异，从而可能形成业绩补偿期内累计净利润达标但交易对方仍需对上市公司给予大额

补偿的不公平情况。而采用累计补偿的方式，在整体上仍能保证盈利预测作为评估依据

的合理性，上市公司和中小股东的利益并未因此受到损害。

综上所述，本次重组按照《重组管理办法》第三十五条的规定设置了盈利承诺的补

偿安排，符合《重组管理办法》及《关于并购重组业绩补偿相关问题与解答》（2016 年

1 月）的规定；《上市公司监管法律法规常见问题与解答修订汇编》对上市公司重组交